
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

U ono vrijeme: Pristupe farizeji 
k Isusu pa ga upitaše: "Je li mužu 
dopušteno otpustiti ženu?" On im 
odgovori: "Što vam zapovjedi Mojsije?" 
Oni rekoše: "Mojsije je dopustio napisati 
otpusno pismo i - otpustiti." A Isus će 
im: "Zbog okorjelosti srca vašega napisa 
vam on tu zapovijed. Od početka 
stvorenja muško i žensko stvori ih. 
Stoga će čovjek ostaviti oca i majku da 
prione uza svoju ženu; i dvoje njih bit će 
jedno tijelo. Tako više nisu dvoje, nego 
jedno tijelo. Što dakle Bog združi, 
čovjek neka ne rastavlja!" 

U kući su ga učenici ponovno o 
tome ispitivali. I reče im: "Tko otpusti 
svoju ženu pa se oženi drugom, čini 
prema prvoj preljub. I ako žena napusti 
svoga muža pa se uda za drugoga, čini 
preljub."  

Donosili mu dječicu da ih se 
dotakne, a učenici im branili. Opazivši 
to, Isus se ozlovolji i reče im: "Pustite 
dječicu neka dolaze k meni; ne priječite 
im jer takvih je kraljevstvo Božje! 
Zaista, kažem vam, tko ne primi 
kraljevstva Božjega kao dijete, ne, u nj 
neće ući." Nato ih zagrli pa ih 
blagoslivljaše polažući na njih ruke. 

Evanđelje po Marku (Mk 10,2-16) 
 

 

DVADESET I SEDMA KROZ GODINU – 4.10. 2015. – KRUNIČARSKO PROŠTENJE 
ZAHVALA ZA PLODOVE ZEMLJE I ZAVRŠETAK TJEDNA CARITASA 

 
07:00 sati  Rana Župna Misa BLAŽEKA BENEDIKT, LONČARIĆ IVO 
11:00 sati  Svečana poldanjica (predvodi vlč. Pavao Markač) Zahvalnica za plodove zemlje, 
                  *JELAČIĆ FRANJO, *ZVONAREK FRANJO, *BARAŠIĆ KATA, + čl. ob. BELIĆ,  

                 17:30 Krunica 
                 18:00 Koncert Zagrebački puhački trio 

5. 10.ponedjeljak 07:00 sati MARIJA NARANĐA I + čl. ob. CRNČEC I NARANĐA 
                          18:00 sati NOVAK JOSIP (II.)  

6.10. utorak       07:00 sati *GLAVINA JOSIP, MARIJA I ANTUN, VIŠNJAKOVA VERA, *TUREK DRAGUTIN (III.) 
                          18:00 sati  Za duše u čistilištu      

7.10. srijeda      Blažena Djevica Marija od Krunice, spomendan 
                         07:00 sati NOVAK ANTUN, JELENA, FRANJO I KATARINA, Zahvalnica M. B. od Krunice i Sv. obitelji    
                        18:00  sati Misa  za domovinu, *JANKOVIĆ IVAN, MARIJA, STJEPAN, FRANJO,  
                                          GLIŠOVIĆ JELENA I + čl. ob. SAČER 

8.10. četvrtak    07:00 sati ŽEŽELJ BARBARA, ALEKSA I ZRNA JOSIP,*SRAKA IGNAC, MARIJA; NOVAK PAVAO,  
                                            MARIJA, MATIJA, MARIJA, JELENA I ROKO 
                          08:00 sati CIRKOVLJAN MADIĆ STJEPAN                         
                          18:00 KOLAR NIKOLA, poslije mise Klanjanje 

9.10. petak        07:00 sati *POSAVEC JAKOB, KATARINA ČIŽMEŠIJA IVAN I KATARINA 
                          18:00 sati Misa: *ŠESTAN FRANJO, +čl. ob. ŠESTAN, + čl. ob. KOLENKO ANTUNA I MARIJE,  

*RUŽMAN STJEPAN, HAJDINJAK ANTUN I ANA,      
                                   * ČONKAŠ JOSIP, SLAVKO, ANA JOSIP, NOVAK KATARINA I JOSIP,  
                      *Zahvala Majci Božjoj i *MIŠIĆ IVAN, prije mise prilika za ispovijed, poslije priprava za sakramente 

10.10. subota     07:00 sati + čl. ob. SAČER, GLAVAK I KRALJ 
                           15:30 sati Vjenčanje: Glavina Miroslav i Marija Grudić 
                           16: 30 sati Vjenčanje: Vugrinčić Bojan, Dretar Josipa, Krštenje: Vugrinčić Dorijan 
                           18:00 sati Misa KRAMAR JOSIP, STJEPAN I MARIJA, + čl. ob. GAŠPARIĆ IVANA,                               
                                            Krštenje: Adrijan Kramar         

DVADESET I OSMA KROZ GODINU – 11.10. 2015.  
 

07:00 sati  Rana Župna Misa  
09:00 sati CIRKOVLJAN PINTAČ ANDRIJA, KATARINA I PETAR, KRIŽAJ IVAN I CECILIJA 
09:00 sati OTOK + čl. ob. GRABANT, ŠESTAN, PONGRAČIĆ 

             10:30 sati  Poldanjica *+ čl. ob. IGREC I ŠVENDA, *KRUŠELJ MARIJA, *PANIĆ MIROSLAV, *MALEK IVAN 

TISAK: GK, Listić sv. Jakoba, MAK, Ljudima prijatelj, Veritas, Glasnik Srca Isusova i Marijina 
Hodočašće u Međugorje, 10.-11.10. 2015., cijena 400 kuna, upisi i uplate do 6.10. Polazak u 22,00 sata 

u petak navečer, povratak u nedjelju u kasnim večernjim satima.  

Svaki dan prije večernje svete mise u 17,30 listopadska pobožnost.  

Sastanak za roditelje prvopričesnika u ponedjeljak u 19,00 u crkvi. 

Sastanak za roditelje krizmanika u utorak u 19,00 u crkvi!  

 

Župna kateheza 

Prvopričesnici - svi Utorak, 6. 10. – 16,00 

Krizmanici – Čižmešija - Novak 

Od Oto do Židov 

Srijeda, 7.10. – 16,00 

Srijeda, 7.10. – 17,00 

 

27. nedjelja kroz godinu                 4. listopada 2015.       
 
 
 

broj 662                                                 liturgijska godina B 

Izdaje: župa Prelog, tel. 040/645-106; izlazi nedjeljom; naklada: 900 primjeraka. 
web: www.zupa-prelog.hr, email: info@zupa-prelog.hr  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Naziv "dječica" očituje potre-
bu, ovisnost, nemoć. I posta-
je tip za svakoga koji prihva-
ća Kraljevstvo. Tko ne primi 
Kraljevstvo "kao dijete" ne 
može ući u njega. Na dječici 
se ostvaruju blaženstva o sir-
omasima, gladnima i zaplak-
anima. Bog se u Isusu objav-
ljuje kao ljubav i dobrota up-
ravo prema onim najmanji-
ma, siromašnima i rubnima. 
To je Bog Marijina hvalospje-
va Veliča (Lk 1, 46-55); Bog 
koji otkriva blizinu konačnog 
kraljevstva u Isusovim čini-
ma i djelima, u korist onih 
koji po ljudskoj logici niko-
me ništa ne znače. 

http://www.zupa-prelog.hr/
mailto:info@zupa-prelog.hr


NIJE DOBRO DA 
ČOVJEK BUDE SAM 
 

Odmah na početku Svetoga Pisma, jedan do 
drugog stoje dva različita izvještaja o stvara-
nju svijeta i čovjeka. Budući da jedan svijet 
ne može biti stvoren na dva različita načina, 
a jednako tako niti isti čovjek, s pravom zak-
ljučujemo da se u biblijskim odlomcima ne 
smije tražiti odgovor na pitanje kako je stvor-
en svijet, nego nam se želi posvjedočiti tko 
je stvorio svijet i zašto je stvoren. To isto vrij-
edi i za stvaranje čovjeka. I muškaraca i že-
na. Svaki zaključak, osim onoga da nas je 
Bog stvorio iz ljubavi i za ljubav, mimoilazi 
biblijsku nakanu. 
Nije dobro da čovjek bude sam 
Današnje prvo čitanje započinje konstatacij-
om: Nije dobro da čovjek bude sam. Name-
će se pitanje: Za koga nije dobro? Zašto nije 
dobro? 
Ni za koga nije dobro da čovjek bude sam. 
Ipak, prije nego li nastavim, zato jer živimo u 
konkretnom prostoru i vremenu, napominjem 
da pod pojmom čovjek mislim i na muškarca 
i na ženu. Mi kršćani vjerujemo da su i muš-
karac i žena na jednaki način čovjek i da su 
jednakoga dostojanstva. Srećom, u hrvatsk-
om jeziku imamo različite pojmove koje je 
potrebno ispravno koristiti. 
Za čovjeka samog nije dobro da bude sam. 
Čovjek je biće usmjereno na druge. Ukoliko 
ne ostvarimo tu dimenziju osiromašeni smo 
u svojoj ljudskosti. Samo izvanredni duhovi 
posjeduju karizmu koja im omogućuje plodo-
nosno življenje u celibatu. Pritom se celibat 
shvaća kao život za druge, a ne kao sebična 
samodostatnost. 
Nije dobro da čovjek bude sam niti radi oso-
be s kojom mu je biti. Pozvani smo svojim ži-
votom svjedočiti ljubav dobrotom. Pozvani 
smo biti suputnici i pomagači na putu. Pozv-

ani smo darivati i radovati jedni druge. Odbij-
ajući mogućnost zajedništva, specifičnu dim-
enziju svjedočanske ljubavi uskraćujemo os-
obi s kojom bismo bili u ekskluzivnoj vezi. 
Nije dobro biti sam radi zajednice braće i se-
stara koju čovjek, u zajedništvu s drugom 
osobom, može primjerom, riječju i djelom, iz-
građivati kao bolji svijet temeljen na kršćans-
koj civilizaciji ljubavi. 
Nije dobro biti sam niti radi života koji bi iz 
zajedništva muškarca i žene u ljubavi mogao 
nastati. Rađanje nije niti jedina niti najbitnija 
zadaća braka, ali je odraz ljubavi muškarca i 
žene i njihovog opredjeljenja za život. 
Nije dobro niti radi Božjega plana koji je stv-
orio muškarca i ženu da bi ih darovao jedno 
drugom kako bi se u ljubavi mogli pomagati i 
kako bi u ljubavi stvarali novi život. 
I dvoje njih bit će jedno tijelo 
Brak je isključiva, neraskidiva i plodna veza 
jednoga muškarca i jedne žene. Slikovito re-
čeno, brak je moguć ukoliko oboje u njemu 
sudjeluje s 50%. Svaki drugi omjer nije kršć-
anski brak, nego institucija, zatvor ili mučiliš-
te. Da bi brak bio plodonosan i da bi za sve 
malo prije nabrojene bilo dobro što čovjek 
nije sam, potrebno je da, prije nego li njih 
dvoje postane jedno, svatko bude potpun. 
Zrelost je osnovna karakteristika kršćanstva. 
Zrelo razmišljanje, zrelo prosuđivanje i zrelo 
djelovanje. Pritom ne smijemo upasti u 
napast da zrelost pomiješamo s brojem 
godina. Kronološka starost i zrelost prečesto 
ne dolaze istim ritmom.  
Da bi brak bio blagoslovljena veza dviju oso-
ba potrebno je da svatko od njih bude  oso-
ba. Zato je potreban neprestani rad na sebi. 
Osoba koja ne izgrađuje sebe nije ni za što, 
ali isto tako nije ni za koga. Brak nije pribjež-
ište, nije utočište niti zaklon. Brak je susretiš-
te i zajednički hod utabanim, ali nepredvidiv-
im putem. Rad na sebi ne prestaje kada čov-
jek stupi u brak. Ne prestaje nikada u životu. 

Osim što čovjek mora biti potpun da bi mog-
ao stupiti u brak, neizostavno se treba u pot-
punosti darovati drugoj osobi. Brak nije veza 
u kojoj se čovjek razosobljuje, prepušta dru-
gome, u njemu se utapa ili gubi. Brak je pot-
puno darivanje bez primisli i pridržanosti. Ta 
kome drugome darovati sebe i sve svoje ra-
dosti i nade, žalosti i tjeskobe? 
Harmonična usklađenost dviju osoba u bra-
ku najbolje se prepoznaje po plodovima ljub-
avi. I to ne samo po njihovoj međusobnoj lju-
bavi, nego prvenstveno prema ljubavi za ko-
nkretnog čovjeka. Jer ako muškarac i žena 
zadrže ljubav samo za sebe, radi se o najob-
ičnijem egoizmu. Brak je isključiva, ali nipoš-
to zatvorena veza. Brak je po svojoj sakram-
entalnoj naravi usmjeren na drugoga. Na lju-
de s kojima supružnici žive i, na poseban 
način, djecu koja će u ljubavi nastati. U međ-
usobnoj ljubavi partnera i u otvorenoj ljubav 
prema novom životu. 
Zbog okorjelosti srca vašega 
Mnogi će nepromišljeno reći da je danas br-
ak u krizi kao da je moguće da sakrament 
dođe na manje ili da Božja milost zakaže. 
Nije problem u braku nego u mentalitetu svij-
eta u kojemu živimo.  
Problem je u okorjelosti srca našega. 
Problem je u tome što za mnoge brak nije 
osobno opredjeljenje, nego nužnost uvjetov-
anja tradicijom ili situacijom. 
Problem je u tome što mnogi koji stupaju u 
brak zajednicu života muškarca i žene doživ-
ljavaju kao priliku za uživanje, a ne kao odg-
ovorni suživot. 
Problem je u tome što mnogi vjenčanje doži-
vljavaju kao cilj i ostvarenje, a ne kao počet-
ak onoga što se ima zajednički ostvariti. 
Problem je u tome što mnogi ne shvaćaju da 
je brak živ te da ga je potrebno uzdržavati 
na životu nježnošću, dobrotom i ljubavlju. 
Problem je u tome što mnogi ne izgrađuju 
sebe i ne bore se protiv zlih sklonosti i napa-

sti. Problem je u tome što mnogi šute i 
pretpostavljaju, a rijetki pitaju i razgovaraju. 
Problem je u tome što rijetki zajednički mole 
i slave euharistiju. 
Ali sreća je da se svi problemi mogu riješiti 
vlastitim nastojanjem, djelotvornom ljubavlju 
partnera i Božjom milošću. 

 N.K. 
 
 

 
 
 
 

 
Jeste li znali da na prvoj stranici 
Biblije stoji prekrasna ljubavna 

priča? 
Niste li je čuli? 

Nije dobro da čovjek bude sam: 
načinit ću mu pomoć kao što je 

on. 
Niste li je čuli? 

Gle, evo kosti od mojih kostiju, 
mesa od mesa mojega! 

Niste li je čuli? 
Stoga će čovjek ostaviti oca i 

majku da prione uza svoju ženu; 
i dvoje njih bit će jedno tijelo. 
Ne dopustite da Božja priča o 

ljubavi postane noćna mora vaših 
života! Poštujte se i ljubite se. 

 
 

Posjetite DUHOVNI CENTAR 
VARAŽDINSKE BISKUPIJE 

„VETERNICA“: 
http://veternica.biskupija-

varazdinska.hr/  

http://veternica.biskupija-varazdinska.hr/
http://veternica.biskupija-varazdinska.hr/

